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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện cuộc vận động  

“Học sinh nói không sử dụng điện thoại khi đến trường” 

 

Hiện nay, việc học sinh sử dụng mạng xã hội và các thiết bị thông minh, phổ 

biến là điện thoại có kết nối Internet trong nhà trường đang bộc lộ nhiều bất cập trong 

công tác quản lý, giáo dục ý thức, trách nhiệm và thái độ của người sử dụng. Những 

vấn đề này đang gây ra những ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường giáo dục, kết quả 

học tập, cũng như sự phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và nhân cách của học sinh. 

Ngày 15 tháng 9 năm 2020, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Thông 

tư số 32/2020/TT-BGDĐT, tại khoản 4 Điều 37 quy định về hành vi học sinh không 

được làm: “sử dụng điện thoại di động khi đang học tập trên lớp mà không phục vụ 

cho việc học tập và không được giáo viên cho phép”. Để đảm bảo sự thống nhất trong 

việc quản lý sử dụng các thiết bị thông minh (gọi chung là điện thoại) trong trường 

học, nhằm tạo dựng một môi trường giáo dục phát triển, an toàn và lành mạnh, đồng 

thời giảm thiểu tối đa những tác động tiêu cực của Internet và điện thoại đến kết quả 

học tập, sự phát triển tâm lý, thể chất và nhân cách của học sinh, Sở GDĐT, Công 

đoàn ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên phối hợp tổ chức và triển khai cuộc vận động 

“Học sinh nói không sử dụng điện thoại khi đến trường” với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy tinh thần nêu gương của cán bộ giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục 

trong việc quản lý, sử dụng điện thoại khi đang thực hiện nhiệm vụ giáo dục. Giáo dục, 

nâng cao nhận thức, hành động của học sinh về sử dụng điện thoại hiệu quả. Trong đó, 

chú trọng trang bị kiến thức để học sinh hiểu, làm chủ được bản thân trong việc sử 

dụng điện thoại đúng mục đích, phát huy tối đa lợi ích, tác dụng tích cực của Internet, 

điện thoại trong cuộc sống cũng như phục vụ cho nhu cầu học tập; giúp học sinh nhận 

diện thông tin xấu độc, những tác hại của việc sử dụng điện thoại khi truy cập internet, 

mạng xã hội; rèn kỹ năng tự bảo vệ và phòng tránh tác hại của nó. 

Tăng cường các giải pháp quản lý hiệu quả việc sử dụng điện thoại trong trường 

học. Giúp học sinh nâng cao ý thức, tinh thần, thái độ, thói quen học tập, làm việc tập 

trung để tiếp thu bài học hiệu quả; tăng sự tương tác, giao lưu trực tiếp; giảm tình 

trạng nghiện trò chơi điện tử, mạng xã hội; hỗ trợ phát triển về tâm lý, nhân cách, thể 
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chất và kết quả học tập của học sinh. Nâng cao chất lượng từng tiết học, buổi học, từ 

đó nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn toàn tỉnh. 

Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để đạt được sự thống nhất cao trong vấn 

đề quản lý việc sử dụng điện thoại của học sinh.  

2. Yêu cầu 

Cuộc vận động phải được tổ chức, triển khai quyết liệt từ tại các cơ sở giáo dục, 

từ cán bộ quản lý tới mỗi thầy, cô giáo; các em học sinh và gia đình. Triển khai Kế 

hoạch một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.  

II. CHỈ TIÊU 

- 100% các phòng GDĐT, các Trung tâm GDTX-GDNN, các đơn vị trực thuộc 

tổ chức phát động, triển khai thực hiện cuộc vận động tại địa phương, đơn vị. 

- 100% các cơ sở giáo dục phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường 

ký cam kết phối hợp thực hiện cuộc vận động tại đơn vị. 

- 100% Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp và giáo viên chủ nhiệm (GVCN) ký 

cam kết phối hợp để thực hiện cuộc vận động tại lớp. 

- Phấn đấu vận động 100% phụ huynh, học sinh cam kết thực hiện cuộc vận 

động với GVCN. 

III. NỘI DUNG  

 1. Chủ đề cuộc vận động 

“Học sinh nói không sử dụng điện thoại khi đến trường” 

2. Đối tượng 

- Các cơ sở giáo dục phổ thông; trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-

GDTX cấp huyện; 

- Học sinh phổ thông, học viên học Chương trình GDTX cấp THCS, THPT (gọi 

chung là học sinh) 

3. Thời gian triển khai cuộc vận động 

  Tháng 12/2024 Sở GDĐT và Công đoàn ngành Giáo dục ký, ban hành Kế 

hoạch liên tịch triển khai cuộc vận động “Học sinh nói không sử dụng điện thoại khi 

đến trường” (gọi tắt là Cuộc vận động) 

Cuộc vận động được thực hiện từ lúc triển khai cho đến khi có thông báo kết 

thúc của cấp có thẩm quyền.  

4. Nhiệm vụ, giải pháp 

a) Đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền giáo dục về cuộc vận động 

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, gia 

đình và xã hội hiểu mục đích, yêu cầu của Cuộc vận động, nâng cao ý thức tự giác, 
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tinh thần trách nhiệm, thống nhất ý chí, hành động và quyết tâm thực hiện của các cơ 

sở giáo dục, đồng thời, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

- Chủ động, tích cực phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà 

trường, các cơ quan báo chí nhằm triển khai có hiệu quả Cuộc vận động. 

- Tuyên truyền, vận động, nêu cao tính gương mẫu, nghiêm túc của cán bộ, 

giáo viên, trong sử dụng điện thoại tại nhà trường (các buổi sinh hoạt tập thể, hoạt 

động giáo dục …). 

b) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

- Xây dựng quy định, quy chế việc quản lý sử dụng điện thoại trong nhà trường 

dựa trên quy định về hành vi học sinh không được làm tại Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020; quy định về quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục tại Thông 

tư số 06/2029/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT.  

Trong đó, nhấn mạnh trách nhiệm của học sinh: Khi đến trường, trước khi bắt 

đầu buổi học, học sinh tắt nguồn điện thoại hoặc chuyển chế độ im lặng. Học sinh 

không sử dụng điện thoại trong buổi học chính khóa, học thêm trong nhà trường, kể 

cả giờ ra chơi, hoạt động giáo dục khác. Đối với các buổi học, tiết học đặc thù, hoạt 

động tập thể,…hoặc trong tình huống đặc biệt, nhà trường và giáo viên quyết định 

việc sử dụng điện thoại đối với học sinh. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục nêu cao tính gương mẫu, nghiêm túc 

việc sử dụng điện thoại trong nhà trường, đặc biệt trong các giờ dạy/hoạt động giáo dục. 

- Thống nhất với cha mẹ học sinh xây dựng quy chế hoặc cam kết thực hiện 

cuộc vận động tại lớp, tại trường. 

- Thiết lập số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin giữa nhà trường 

với cha mẹ học sinh, học sinh, giáo viên, đặc biệt trong các tình huống khẩn cấp, thiên 

tai …Không để nghẽn thông tin liên hệ giữa gia đình với nhà trường, GVCN trong bất 

cứ tình huống nào. 

- Thực hiện kỷ luật tích cực trong quá trình giáo dục học sinh, hướng đến học 

sinh tự giác thực hiện Cuộc vận động. 

- Tăng cường ra bài tập, kiểm tra…trực tiếp hoặc thông qua nhóm giữa giáo 

viên bộ môn, GVCN với cha mẹ học sinh, để cha mẹ học sinh giao cho con của mình 

(hạn chế tối đa ra bài tập, đề kiểm tra trên nhóm giữa giáo viên với học sinh trong 

buổi học tại trường, trừ trường hợp rất cần thiết).  

- Phát huy hiệu quả việc sử dụng thư viện, phương tiện, thiết bị dạy học, đặc 

biệt các thiết bị thông minh dùng chung tại các phòng đa chức năng, lớp học, cá nhân 

của giáo viên để khai thác tối đa các nguồn học liệu và phương tiện hỗ trợ hiệu quả 

các nhiệm vụ giảng dạy và giáo dục học sinh. 

c. Đa dạng nội dung, hình thức tổ chức hoạt động tập thể, xây dựng môi trường 

giáo dục tích cực cho học sinh 
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- Tổ chức các hoạt động, sân chơi bổ ích để thu hút học sinh khi tới trường, đặc 

biệt là trong giờ ra chơi như thể dục giữa giờ, trò chơi dân gian, câu lạc bộ về khoa 

học, nghệ thuật, thể thao; khởi nghiệp sáng tạo …đáp ứng nhu cầu về sở thích, tạo sự 

hứng thú cho giáo viên và học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành 

mạnh, thân thiện, tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. 

- Xây dựng không gian xanh theo các chủ đề, chủ điểm để làm nơi thư giãn, 

giao lưu, chia sẻ, tương tác trực tiếp cho giáo viên, học sinh ngoài giờ học, khi giải 

lao. Xây dựng “Thư viện mở” với tài liệu phong phú, không gian hấp dẫn, thuận tiện 

trong khai thác, sử dụng để thu hút học sinh đến học tập, nghiên cứu tài liệu, củng cố 

tri thức, nâng cao văn hóa đọc. 

d. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, đồng thuận của gia đình trong giáo dục 

học sinh 

- Thực hiện có hiệu quả mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường, GVCN lớp với 

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp trong công tác quản lý, giáo dục học sinh. 

Đặc biệt quan tâm tới các nội dung của cuộc vận động  

- Tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát của các bộ phận chịu trách nhiệm về 

quản lý nề nếp học sinh trong nhà trường. 

 - Phát huy vai trò của GVCN lớp đồng thời có sự phối hợp chặt chẽ với giáo 

viên bộ môn trong việc quản lý, đánh giá kết quả rèn luyện học sinh. 

e. Phát hiện, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong triển khai cuộc vận 

động; kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết cuộc vận động 

- Các Phòng GDĐT, các Trung tâm GDTX-GDNN, các đơn vị trực thuộc phối 

hợp với Công đoàn cùng cấp tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện 

tại các cơ sở giáo dục; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện. 

- Phát hiện, tôn vinh, kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực 

hiện tốt Cuộc vận động.  

- Định kỳ, báo cáo kết quả triển khai Cuộc vận động lồng ghép trong báo cáo sơ 

kết học kỳ 1 và tổng kết năm học.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở, căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao, chủ động chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc trong việc triển 

khai thực hiện Cuộc vận động; Hướng dẫn sơ kết, tổng kết Cuộc vận động. 

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Cuộc vận động;  

- Phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức sơ kết, tổng kết Cuộc vận 

động trong toàn ngành. 

2. Đối với Công đoàn ngành Giáo dục 
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 - Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động. 

- Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức, triển khai Cuộc vận động đến các cơ sở giáo 

dục; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Cuộc vận động. 

- Động viên, khích lệ các cơ sở giáo dục và đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao 

động (CBNGNLĐ) tích cực hưởng ứng, thực hiện tốt Cuộc vận động. 

- Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức sơ kết, tổng kết Cuộc vận động. 

3. Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố; các đơn 

vị trực thuộc Sở; các Trung tâm GDTX-GDNN 

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động phù hợp, 

đạt hiệu quả cao tại địa phương, đơn vị. 

- Tổ chức phát động triển khai thực hiện Cuộc vận động đến CBNGNLĐ và học 

sinh tại địa phương, đơn vị. 

- Tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ, học sinh và phụ huynh tích cực hưởng 

ứng thực hiện Cuộc vận động, đồng thời thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin 

phản ánh từ học sinh, phụ huynh, giáo viên. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc vận động “Học sinh nói không 

sử dụng điện thoại khi đến trường”, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong 

quá trình triển khai nếu khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua 

phòng GDTrH) và Công đoàn ngành Giáo dục để được hướng dẫn./. 

TM. BTV CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Thúy 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đoạt 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- LĐLĐ tỉnh; 

- Lãnh đạo GDĐT; 

- Ban chấp hành CĐGD ĐB; 

- Các phòng CMNV Sở; 

- Các phòng GDĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở,  

- TT GDTX-GDNN; 

- Lưu: VT Sở, GDTrH, CĐN. 
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